(S)

(S), serpenti non dissimilis. Aristæ forma a caractere runico Fe (F), non multum abludit, præsertim si ejus pars superior ab altero latere virgulis quibusdam instruat. *Arista non sceta* nominari videtur, sive, quod figura characteris erecta stare deberet iustar aristæ non demessæ, sive quod ea lineolis infra verticem transversis aut decussatis, quod in Runis alias solenne, non esset interscindenda, quippe quod potestatem & virtutem characteris variaret. Utrum vero Aristæ hæc cum alio caractere magico, qui sequiori ævo *Arous-vaundr*, i. e. *virga Aronis*, dicta, quicquam habeat commune, aliis indagandum relinquo. Tertii characteris nuncupatio orthographica quadam ambiguitate, in voce *dyra* latenti, impeditur. Si enim *y* crassius efferas, *inuleid dyra* est *introitus* s. *hiatus animalium*. Qua occasione subeunt nomina literarum magicarum, nostra etiam ætate non ignotarum, *Gapandi* & *Giufaxi*. Horum utriusque nomen hiatum s. hiantem denotat; figura vero, quam alicubi vidisse mihi videor, a litera alphabeti runici *Madr* (M), quæ furcam quodammodo repræsentat, si recte memini non admodum differt. Sin *y* tenue placuerit, *inuleid dyra* est *introitus forium*, sive *fores aperta*. Nimirum postes duo cum superliminari conjuncti ferale Græcorum Π, famosum illud patibuli notaculum, efficiunt. Eadem vero hæc figura in tabulis Runarum alphabeticis Wormii invariata visitur, & literam (P) valere dicitur. Vid. *Literat. Run. Cap. VI* p. 49. & *Cap. IX* p. 60. Nomen igitur, quod huic characteri indidit Gudruna, figuram utiqve patulam, & quidem malignam, indigitare videtur, quæ sive *patibulo* sive *furca* similior fuerit, nec mea refert, nec, ut opinor,

lectoris, cujus acriori iudicio in has conjecturas, nullo negotio multiplicandas, plenum ego arbitrium non indignanter concedo. Haud piget huc transcribere reliqua Arngrimii de magicis Borealium characteribus verba. *Runicas sua origine literas, nihil habere magicum, cuius facile persuaderi poterit. Pro confesso enim sumimus, nullam omnino characteribus ullis naturaliter inesse potentiam, sed tantum propter societatem a magis cum diabolo initam. A qua alieni & immunes non habentur vulgo characteres excogitati, sive runici, sive alii, sed depravatissimi & deformatissimi. Qui idcirco amplius non sunt runici, sed magici & diabolici, & nullis nisi ejusdem artis consciis uoti. Sic ad palliandum veneficium carminibus vel rymbis alii usi sunt, & quidem lingua vulgari & vernacula, quibus vim omnem adscribere uorunt, etiam ad benefaciendam, juvandum, medicandum; tam animi quam corporis morbis, atque ad ipsos cacodamones pellendos & fugandos. Vid. O. Wormii Lit. Run. Cap. V. p. 35. Eroticorum characterum vestigia me apud Græcos Romanosque, qui tamen satis amplum artis incantatoriae apparatus habuerunt, invenisse non memini. Videtur ergo *Magia hæc symbolica Borealibus fuisse peculiaris, quippe ab Odino in Septentrionem inuenta, indeque cum emigrantibus incolis in reliquam Europam sensim dispersa. Vid. Heimskr. Ynglinga-S Cap. VII. ed. Hafn. T. I. p. 11. 12. Cui etiam suffragantur Wulfsg. Lazji verba: Literas, quibus usi sunt Marcomanni, quos nos Normannos vocamus, infra scriptas addidi, cum quibus carmina sua incantationesque ac divinationes significare præcurant, qui adhuc pagano ritui involvuntur. Qvas quidem literas ipse inspiciens Wormius,**

cum

cum vulgari Runarum borealium alphabeto fere easdem esse observavit. Vid. *Lit. Run. Cap. cit. p. 34.* Antiquissimæ tamen originis & Odino longe vetustiores eas fuisse, & ipse fatetur Odinus, in *Edd. Sæm. Od. Runa-Cap. Str. V. VI.* & Ægyptiorum characteres magici perdocent, apud *Worm. Libr. & loc. cit.*

- 4) Carmina s. incantationes magicas ciendis amoribus olim apud exteros inservivisse, dubitare non potest, quicunque vel *Virgilio Daphnim* & *Horatii Canidiam legerit.* Cæterum, prouti philtrea & characteres, ita voces etiam thessalæ, seu formulæ istæ incantatoriæ amorem vel excitabant vel sopiebant. Sic Varuna veneficæ scientioris carmine suis incantamentis solutum ambulare, Horatiana Canidia intellexit. Idem quoque de Massyla Didonis sacerdote canit *Virgilius, Æneid. Libr. IV.*

Hac se carminibus promittit solvere mentes

Quas velit, ast aliis duras immittere curas.

Ut autem ad Boreales revertar, illis etiam Ætæa carmina s. incantationes amoris foeminei elicendi instrumenta fuisse, vel ipse docet Odinus, qui in *Eddæ Sæm. Od. Runa-Cap.* inter octodecim, quas calleat, artes, hanc mulierum mentis fascinandæ scientiæ jactabundus numerat. Hinc Brynhilda poculum, quod Sigurdo propinabat, *plenum carminibus & beneficis incantamentis esse* dicit. Quin & ipsa deorum deorumque invocatio, qua & Brynhilda, (de quo supra), & *Skirnerus*, in *Edd. Sæm. Od. Skirnis-f. Str. XXXIV,* usi sunt, ad magicas istas formulas referenda est; non secus ac illa philtrem parantis Canidiæ, vid. *Hor. Epod. Od. V.*

O rebus meis
 Non infideles arbitra,
 Nox, & Diana, quæ silentium regis,
 Arcana dum sunt sacra;
 Nunc nunc adeste!

Unicum ex Edd. Sam. Od Háva-mál, incantamenti
 amatorii documentum subjiciam:

Fiölcunnigri kono	i. e. Foemina venefica
scaltu firra þic í fadmi sofa	In brachiis care dormias,
svat hon þic líódom lyki.	Quo te carminibus vinciat.
hou sva görir	Illa enim faciet,
at þú gáir eigi	Ut fastidias hominum
þings ne þíodaus máls.	Conventus & colloquia.
mat þú villat	Cibum tu recusabis
ne maunzkis gaman	Et quævis solatia;
ferr þú sorga-fullr at sofa.	Ibis dormitum anxius.

Foeminae cujusdam, nomine Olufæ, magicis vel characteribus vel incantamentis ad vesaniam redactæ, meminit Landnáma, P. II. Cap. XIX p. 119. Typicam sive effigiarum erotopoiain, Romanis aliisque satis solennem, apud Boreales nondum reperi. Curiosa magis ista, quam utilia, quis dixerit: nec inficior. Cum nostro tamen instituto quodammodo cohærent, locisque quibusdam auctorum sub obscuris, & moribus majorum uoscendis, quantulamcunqve affundunt lucem. Nec ea nunc uoxia crediderim. Nostræ enim ætati ab incredulitate prophana, cui luminosa veritas, quæ furvas istas superstitionum inanias dudum edomuit, vix satis sapit, quam ab anili majorum credulitate, plus equidem est periculi.

- 5) Veteres Boreales armis & monomachia sibi conjugia
 quærere solitos, si exemplis irem adstructum, guttam
 mari

 mari demere merito dicerer. Hujus enim rei documentis omnes fere historiae refertae. Ecquis enim nescit, ut omnigenas fere lites & dissidia, ita corrivalium æmulationes, duellis olim in Septentrione dirimi tollique siveisse. Bello Helgius & Sinfjötlius, vid. *Edd. Sæm. Od. Helga-gv. Hundings-b.* item *Sinfjorlo-lok.* certamine singulari Skiöldus Daniæ rex Avildam (forte Alvildam), teste Saxone, *Hist. Dan. Libr. I.* Sturlaugus Afam, vid. *Vit. Sturl. Laboriosi, Cap. IV.* Thorgilfus Gudrunam, vid. *Flóamanna S. Cap. XV. & XVI.* aliique innumeri, uxores meruere. Conf. *J. C. Cleffel. Antiquit. Germ. Sept. Cap. I. §. VII.*

§. XXIII.

Matrimonium jam initum jus geminum dabat marito, nempe, I) *in uxorem*, & II) *in liberos*. Jus mariti patris in liberos, quod *potestatem patriam* constituebat, quod attinet, ejus prima, & quæ ex matrimonio proxime fluebat, pars fuit famosum illud jus vitæ & necis, quod in liberos recens natos Boreales ethnici habebant & exercebant; nimirum *jus proprios infantes exponendi & suscipiendi* (1). Reliqua potestatis patriæ capita, cum ad educationem liberorum propius pertineant, etiam si ad effectus matrimonii remotiores

referri debeant, hic intermittimus. Mariti autem in uxores dominium apud Romanos maximum (2), nec apud Boreales exiguum fuit. Præter enim rei domesticæ penuariæ dispensationem, *quam potestatem clavium* Romani (3), *råd innan-stocks* Boreales vocabant (4), pauca in uxoris arbitrio sita fuisse constat, si sua potestate maritus austerius uti vellet. Certe injussu mariti nec enutrire liberos (5), nec filias elocare licebat uxori, nec earum sententia in eligendis generis quicquam valoris habebat, nisi quantum indulgentia mariti concesserit (6). Et in omnibus, quæ foris (*utan-stocks*), agenda, negotiis, arbitrium uxoris aut exiguum, aut nullum (7). Ne domo quidem ad parentes aut necessitudines invisendas sine venia mariti longius proficisci uxor poterat (8). Quemadmodum autem fuere viri, qui nimia severitate suo dominio abusi sunt, ita nec uxores defuerunt, quæ jus suum extendere, virosque sibi obnoxios reddere nosset (9). Ejusmodi *mariti uxorii, at hafa quan-riki* v. *ofquani* dicebantur (10).

I) *Expositio infantum*, ut omnibus fere gentibus olim solennis, ita Græcis plerisque, si Thebanos excipias, apud quos lege vetitum infantes exponere. A Græcis ad Romanos mos iste tranſiit. Apud hos infantes recens nati *humi ponebantur*, deinde conſultus pater eos vel *exponi*, vel *tolli* jubebat; cui rei *Levanam* deam præfecerunt. Auctorum testimoniis in re tam nota non est opus. Interim, ſi placet, conferri poterit *S. Pitisci Lex. Antiquit. Rom.* ad voc. *Expositio*. Triplicis autem iſtius ritus, in puerperiis Borealium olim obſervati, manifeſta veſtigia apud auctores reperiuntur. Et quidem I) de *humi poſitione infantum recens natorum*, priuſquam vel exponerentur, vel tollerentur & luſtrarentur, inſignis eſt *Londinamæ* locus; ubi Aſgrimo cuidam natus *infans in pavimento*, (o: humi) deſolutus *jacebat*, quem pater exponi juſſit; vid. *P. V. Cap. VI*. Idem quoque ex *Gunlogi Ormszungæ Hiſt. Cap. III*. colligi poteſt, ubi infantem recens natam, quam exponi pater juſſerat, humo levatam ſibi que ſuſcipiendam tradere volentes foeminas Jodiſa mater prohibuit. Ita Freyſteinus juſſu Thorkilli Oddnyam adiit, infantemque (humi ſcilicet jacentem) ſuſtulit & domo egreſſus eſt. Vid. *Hiſt. Ol. Trygv. P. II. Cap. XIII. ed. Scalb. p. 23*. II) *Expoſitio infantum* apud Boreales crebra ſatis fuit, ſemper tamen magis licita quam honeſta videbatur. De hac conſuli poteſt eruditiffimus Perilluſtr. *Job. Erixi*, Viri de patria ejuſque antiquitatibus optime meriti, de *expoſitione infantum apud veteres Septentrionales Tractatus*, ad calcem *Vitæ Gunlogi Vermilingviſ, Hafniæ 1775. recuſus p. 194. & ſeqv.* Coeterum exponendi arbitrium penes illum erat, qui imperio in familiam gaudebat. Cum vero